
 København, 2. april 2019 

Til Børne- og Ungdomsudvalget 

 

Jeg skriver til jer vedrørende forslaget om at nedlægge de selvejende fritidsinstitutioner i 

forbindelse med effektiviseringsforslaget oŵ ’Øget forældrebetaliŶg på fritidsiŶstitutioŶer’.  
 

Jeg er meget foruroliget over forslaget om at nedlægge de selvejende fritidsinstitutioner. For det 

første fordi det er vores egen erfaring fra at have vores to børn i det selvejende fritidshjem Vartov, 

at det har haft afgørende betydning for vores børns trivsel i de første skoleår. For det andet fordi 

jeg er imod det principielle i at nedlægge organisationer, der bygger på et civilt engagement, til 

fordel for en udvidelse af den kommunale administration af vores børns hverdag i København.  

 

Når I nu politisk iværksætter ŵaŶge aŶdre iŶitiativer oŵ ’borgeriŶddragelse’, ’lokaldeŵokrati’ 
osv., så fremstår det mærkeligt, hvis I med den anden hånd nedlægger de selvejende institutioner. 

Man henledes til at tænke, at man politisk kun vil borgerinddragelse, hvis det er på præmisser 

fastlagt centralt af kommunen, og ikke hvis der er en reel medbestemmelse fra civilsamfundets 

side.   

 

Men selv hvis man politisk er fortaler for en ekspansion af den kommunale administration til 

fordel for civilsamfundsbaserede tilbud, bør man være bekymret over forslaget om nedlæggelse af 

de selvejende fritidshjem i København. Forslaget er kortsigtet ressourcetænkning. De 

københavnske kommunale skoler kæmper i disse år med overhovedet at få skabt en hverdag, hvor 

børnene trives, og forældre vælger i stor grad den kommunale skole fra. I stedet for at tænke på at 

nedlægge de selvejende fritidshjem, burde man tage imod det arbejde, de gør med børnene i 

deres første skoleår, med kyshånd. 

 

Selvejemodellen bygger på engagement, medbestemmelse og tilstedeværelse fra forældre og 

andre aktører i lokalmiljøet, som lægger deres ressourcer i institutionerne. Den nærhed og 

tryghed, som denne konstruktion giver, er essentiel i børnenes liv.  

 

Vores egne børns tid på Vartov Fritidshjem har været helt unik, og betydningen for dem og deres 

klassekammerater af at have dette dejlige og trygge åndehul om eftermiddagen med et fantastisk 

pædagogisk arbejde er klokkeklar.   

 

Jeg opfordrer til, at I finder en anden løsning på her og nu ønsket om at hente flere penge hjem i 

forældrebetaling – en løsning som bygger på en bevarelse af de selvejende fritidsinstitutioner. 

 

Med venlig hilsen 
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